Conselho Municipal do FUNDEB - Urupês/SP
Criado pela Lei Municipal nº. 1.760, de 28/02/2007

Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 – Centro – Urupês / SP
CEP: 15850-000      Fone / Fax: (17) 3552-1144

________________________________________________________________________

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CACS-FUNDEB, DE URUPÊS

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às quinze horas, reuniram-se os membros

do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, CACS-

FUNDEB, deste município, em sua sede, à Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463, nesta cidade, para

a 2ª reunião ordinária, sendo tomadas as medidas necessárias de cuidados de higiene, preservando o

distanciamento entre um e outro, com o uso de máscaras e álcool gel. Presentes os Conselheiros:

Lauriston Isique, Roberta Salvadego Gasque, Eliana Roberta Fazoli Domingos, Elaine dos Santos

Padilha, Aline Paula da Silva, Aline Tatiane Martins Esteves, Elcimara de Fátima Bortini, Rosana

Socorro Ofeman da Silva, Andrea Zanqueta Simili e Sonia Mara Guardia Copaiol. Ausente o

conselheiro Matheus Henrique Messias. Presente também a Secretária Municipal de Educação,

Cleudia Maria Ettruri. Dando início a reunião a senhora Presidente do Conselho, Elaine dos Santos

Padilha agradeceu a presença de todos e solicitou da secretária Elcimara de Fátima Bortini, a leitura

da ata da reunião anterior que, aprovada por unanimidade, foi assinada pelos presentes. Passando

aos assuntos da Ordem do Dia, os Conselheiros procederam ao exame dos documentos que

comprovam a aplicação dos recursos financeiros transferidos à conta do FUNDEB nos meses de

abril, maio e junho do corrente exercício, ou seja, os registros contábeis e os demonstrativos

gerenciais mensais e atualizados, como: empenhos, notas fiscais, folhas de pagamentos, balancetes

e conciliação bancária. Foi também examinado o resumo da receita do 2º trimestre deste ano no

valor de R$ 5.500.090,02 e, das despesas efetuadas, constatando uma aplicação de R$ 3.963.661,03

(72,06%) do total neste trimestre, sendo que R$ 3.180.561,51 (57,82%) aplicados na remuneração

dos profissionais do magistério e R$ 783.099,52 (14,23%) aplicados em outras despesas. Após

ampla análise pelos Conselheiros, os documentos foram vistados pelo Presidente do Conselho.

Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a reunião, sendo lavrada a ata, que lida e

achada conforme, segue assinada pelos presentes.

Secretária: Elcimara de Fátima Bortini

Presidente: Elaine dos Santos Padilha

Vice-Presidente: Aline Tatiane Martins Esteves

Lauriston Isique

Roberta Salvadego Gasque

Eliana Roberta Fazoli Domingos

Aline Paula da Silva

Rosana Socorro Ofeman da Silva

Matheus Henrique Messias Reinoso

Andrea Zanqueta Simili

Sonia Mara Guardia Copaiol

Cleudia Maria Ettruri